
  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 
          PROVINCIA DI FIRENZE  

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
N.90 DEL 23.10.2017    
 

 
 
 
OGGETTO: Contributo all’Associazione “Proloco Sambuca Val di Pesa” per 

attività del progetto “Osservatorio cittadino per il monitoraggio 
di ecosistemi acquatici locali”. 

 
 
 
 
L'anno duemiladiciassette e questo giorno ventitre del mese di ottobre, alle 
ore 16.00, nel Palazzo Comunale si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
 
All'appello nominale degli Assessori in carica risultano: 
 
 

 
1) BARONCELLI David  Sindaco    PRESENTE 
2) CASAMONTI Giulia   “    PRESENTE 
3) RUSTIONI Marco    “    PRESENTE 
4) VENTURINI Davide    “    PRESENTE 
     

 
 
PRESIEDE l'adunanza il Sindaco David Baroncelli con l'assistenza del Vice 
Segretario Comunale Dott. Sandro Bardotti, incaricato della redazione del 
presente verbale. 
 
ACCERTATA la legalità del numero degli intervenuti, si passa all'esame 
dell'oggetto sopra indicato, il cui verbale è letto, approvato e sottoscritto 
come segue: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 
          PROVINCIA DI FIRENZE  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 

- il Comune di Tavarnelle Val di Pesa è un’organizzazione Registrata 
EMAS e Certificata ISO 14001 e che l’Amministrazione è molto 
attenta alle problematiche ambientali; 

- tra gli obiettivi dell’Amministrazione Comunale di Tavarnelle Val di 
Pesa risulta prioritaria l’attuazione di uno Sviluppo Sostenibile, inteso 
come uno: “Sviluppo che risponde alle necessità delle generazioni 
attuali senza compromettere la capacità delle generazioni future di 
soddisfare i propri bisogni”; 

- questo Comune, nell’ambito del Sistema di Gestione Ambientale, 
opera il monitoraggio delle proprie prestazioni ambientali ed 
acquisisce i dati ambientali territoriali per renderli disponibili al 
pubblico tramite il documento di Dichiarazione Ambientale; 

- questa Amministrazione ritiene che il monitoraggio ambientale ed il 
coinvolgimento attivo della cittadinanza in esso, contribuisca a creare 
una coscienza collettiva dell’ambiente ed a sensibilizzare i cittadini ad 
adottare un comportamento responsabile per la tutela delle risorse; 

- il Dipartimento di Biotecnologie, Chimica e Farmacia dell’Università di 
Siena, in collaborazione con l’iniziativa internazionale “FreshWater 
Watch Citizen Science” del EarthWatch Institute, sta promuovendo ed 
attuando il progetto di Citizen Science  “Osservatorio Cittadino per il 
Monitoraggio di Ecosistemi Acquatici Locali”; 
Considerato che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 

20.06.2016 è stata approvata la proposta di attuazione del progetto di 
Citizen Science “Osservatorio Cittadino per il Monitoraggio di Ecosistemi 
Acquatici Locali” nel territorio del Comune di Tavarnelle Val di Pesa, inoltrata 
da parte del Dipartimento Universitario di cui sopra ed è stato concesso il 
patrocinio ed il supporto all’attuazione del progetto stesso in questa realtà 
locale; 

Preso atto che la proposta di progetto presentata prevedeva il 
coinvolgimento attivo di cittadini volontari del Comune di Tavarnelle Val di 
Pesa nel monitoraggio di risorse idriche locali, in aiuto alla ricerca ed alle 
agenzie ambientali di controllo; 

Preso atto del successo riscosso dalla presentazione del progetto ai 
cittadini, che ha portato a numerose adesioni volontarie da parte loro;    

Preso atto dei soddisfacenti risultati ottenuti ad un anno dall’inizio 
del progetto, in termini di campionamenti effettuati e di entusiasmo 
riscontrato nell’opinione pubblica; 

Dato atto della volontà di questa Amministrazione di supportare il 
proseguimento del progetto per almeno un altro anno; 

Considerata la fattiva collaborazione dimostrata dall’Associazione 
“Proloco Sambuca Val di Pesa” nello svolgimento delle attività progettuali e 
nel favorire la conoscenza del progetto stesso nella popolazione locale; 

Considerato che il ruolo e la collaborazione dell’Associazione 
“Proloco Sambuca Val di Pesa” sarà utile anche nel proseguimento delle 



  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 
          PROVINCIA DI FIRENZE  

attività, nell’acquisto e distribuzione dei materiali/kit, nell’organizzazione 
degli eventi; 

Ritenuto di concedere a tal proposito un contributo pari a € 450,00 a 
detta Associazione; 

Visto il “Regolamento Comunale per i Rapporti con 
l’Associazionismo e per la Concessione di Contributi, Sussidi e Ausili 
Finanziari per l’Attribuzione di Vantaggi Economici ad Associazioni e Enti ai 
sensi dell’Art. 12 della L.n. 241/1990”, approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 32 del 03.05.2007; 

Dato atto che il contributo in questione è un contributo di scarso 
valore di cui all’art. 6, comma 2 del suddetto Regolamento Comunale; 

Visto l’art. 48 del D.Lgs. n.267/2000; 
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1 del 

D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 dal Responsabile del Servizio Ambiente, 
Edilizia e Suap/Sue del Comune di Tavarnelle Val di Pesa e dal 
Responsabile dell’Area Servizi Finanziari – Servizi Statistici dell’Unione 
Comunale del Chianti Fiorentino, per quanto concerne la regolarità  tecnica 
e contabile del presente atto; 
    
 Con votazione unanime, palese e favorevole, resa nelle forme di 
legge; 

 
 

D E L I B E R A 
 
 

1) di approvare le premesse suesposte quali parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
 

2) di concedere all’Associazione “Proloco Sambuca Val di Pesa” un 
contributo pari a € 450,00, che trova copertura al capitolo 5195 di 
P.E.G. del Comune di Tavarnelle Val di Pesa, per le attività di 
collaborazione nell’ambito del progetto di Citizen Science 
“Osservatorio Cittadino per il Monitoraggio di Ecosistemi Acquatici 
Locali” nel territorio del Comune di Tavarnelle Val di Pesa; 
 

3) di dare mandato al Responsabile del Servizio Ambiente, Edilizia e 
Suap/Sue per l’emissione degli atti necessari per l’erogazione del 
contributo in oggetto. 

 
 



  
 

 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 
  PROVINCIA DI FIRENZE  

DELIBERAZIONE N. 90/GC DEL 23.10.2017 
PARERE AI SENSI DELL'ART. 49, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267 DEL 
18.08.2000, IN MERITO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE 
PER OGGETTO: 
 
Contributo all’Associazione “Proloco Sambuca Val di Pesa” per attività del 
progetto “Osservatorio cittadino per il monitoraggio di ecosistemi acquatici 
locali”. 
*************************************************************************************** 
SERVIZIO AMBIENTE, EDILIZIA E SUAP/SUE 
Ufficio Ambiente 
 
Il sottoscritto, nella sua qualità di Responsabile del Servizio Ambiente, 
Edilizia e Suap / Sue del Comune di Tavarnelle Val di Pesa; 
Vista la proposta di Deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 
relativamente all'adozione della proposta di Deliberazione in oggetto da 
parte dell'organo competente; 
Tavarnelle V.P.,16.10.2017 
                                IL RESPONSABILE DEL 
                                   SERVIZIO AMBIENTE, EDILIZIA E SUAP / SUE 
                      f.to Ing. Simone Dallai     
*************************************************************************************** 
AREA SERVIZI FINANZIARI – SERVIZI STATISTICI 
Ufficio Ragioneria 
 
La sottoscritta, nella sua qualità di Responsabile dell'Area Servizi Finanziari 
– Servizi Statistici dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 
Vista la proposta di Deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile 
relativamente all'adozione della proposta di Deliberazione in oggetto da 
parte dell'organo competente; 
Tavarnelle V.P.,16.10.2017 
                      IL RESPONSABILE DELL'AREA  
                                            SERVIZI FINANZIARI – SERVIZI STATISTICI 

              f.to Dott. ssa Barbara Bagni 
 



  
 

 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 
  PROVINCIA DI FIRENZE  

IL PRESIDENTE   IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
f.to David Baroncelli   f.to Dott. Sandro Bardotti 
*************************************************************************************** 

PUBBLICAZIONE 
Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la deliberazione 
viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Tavarnelle Val di Pesa in 
data odierna per 15 giorni consecutivi. 
 
Tavarnelle V.P.,24.10.2017 
     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
     f.to Dott. Sandro Bardotti 
 
*************************************************************************************** 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
x La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ______________ 
decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del 
D.Lgs. n. 267/2000. 

□  La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Tavarnelle V.P.,     
     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
     f.to Dott. Sandro Bardotti 
 
*************************************************************************************** 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Io sottoscritto Segretario Comunale certifico che copia della presente 
deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 
giorni consecutivi dal _____________ al ______________, ai sensi dell’art. 
124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e che contro di essa non sono state 
presentate opposizioni. 
 
Tavarnelle V.P., _______________  IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. Rocco Cassano 
 
*************************************************************************************** 


